Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-852/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 852/2021- Deputado Edmir ChedidAssunto:

Ofício nº 972/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pelas Secretaria de Orçamento e Gestão em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Edmir Chedid.

Atenciosamente,

São Paulo, 15 de fevereiro de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
00

62
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 15/02/2022 às 13:46:57.
Documento Nº: 34647828-9673 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=34647828-9673

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.004

Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual de São Paulo
CHEFIA DE GABINETE

 Despacho

 ALESP - Deputado Edmir ChedidInteressado:
 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 852, DE 2021Assunto:

 SPOG-EXP-2021/00298Número de referência:

Excelentíssimo Senhor Secretário

Nelson Luiz Baeta Neves Filho

Com nossos cumprimentos, o Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público
Estadual (Iamspe), vem respeitosamente, apresentar manifestação em relação ao Requerimento de
Informação nº 852 de 2021.

1) Encaminhar relação dos credenciamentos/convênios do Iamspe, encerrados nos exercícios de
2019, 2020 e 2021, com hospitais, Santas Casas e similares, que tinham como objeto a prestação de
serviços de assistência à saúde para atendimento hospitalar e que não tenham sido renovados,
indicando:

R: Segue anexo relação dos contratos encerrados em 2019, 2020 e 2021

2) Encaminhar relação dos credenciamentos/convênios do Iamspe, celebrados nos exercícios de
2019, 2020 e 2021 (renovados, prorrogados ou novos) com hospitais, Santas Casas e similares, que
tenham como objeto a prestação de serviços de assistência à saúde para atendimento hospitalar,
indicando:

R: Segue anexo relação dos contratos celebrados (novos e renovados) em 2019, 2020 e 2021

3) Houve atualização das tabelas referenciais dos serviços do Iamspe praticados junto à rede
credenciada?

R: As Tabelas dos valores praticados, tendo sua última atualização ocorrida em Fevereiro/2021,
estão disponíveis no site:  > faça parte do IAMSPE > Tabela IAMSPEwww.iamspe.sp.gov.br

4) Em números gerais, houve aumento, redução ou manutenção dos serviços credenciados pelo
Iamspe nos últimos 3 anos? Por favor, considerar para resposta desta questão, separadamente a
Capital, a Região Metropolitana de São Paulo e os demais municípios (litoral e interior).

IA
M

S
P

E
D

E
S

20
21

06
19

7A

Assinado com senha por CARLA FREITAS NASCIMENTO - 29/12/2021 às 12:54:05.
Documento Nº: 28803905-8171 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28803905-8171

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual de São Paulo
CHEFIA DE GABINETE

2

R: Segue abaixo a quantidade geral de serviços credenciados em 2019, 2020 e 2021

Rede / Prestadores Classificação 2019 2020 2021
Credenciado Consultório médico 770 739 731
Entidade Hospital especializado 6 74 69

Hospital Geral 80 74 69
Serviços de Retaguarda 7 14 14
Imagem 32 55 54
Laboratório 56 53 53
Policlínica 6 7 6
Fisioterapia 18 18 18
Crônicos 9 9 8
Total de Prestadores 984 977 960

5) Qual o impacto da Lei nº 17.293/2020, que estabeleceu medidas para ajuste fiscal e equilíbrio
das contas públicas estaduais, reajustando as contribuições ao Iamspe no Orçamento e nas contas
da entidade?

R: O total da Receita do Iamspe em 2020 foi de R$ 1.066.271.195 (Fonte 004) + R$
440.719.875,50 (Fonte 001), totalizando R$ 1.506.991.070,50. Para o presente exercício está
prevista uma receita de R$ 1.635.285.109,00. Há portanto um incremento previsto de 8,51% no
total arrecadado.

6) Informar o valor total da arrecadação do Iamspe com contribuições dos servidores, contribuintes
e beneficiários no primeiro semestre de 2020 e no primeiro semestre de 2021.

R: A receita do Iamspe no 1º semestre de 2020 foi de R$ 529.294.219,00 (Fonte 004) + R$
220.359.937,75 (Fonte 001), totalizando R$ 749.654.156,75. A receita do Iamspe no 1º semestre de
2021 foi de R$ 750.889.405,00 (Somente Fonte 004)

Sendo o que tínhamos, manifestamos votos de estima e consideração.

São Paulo, 29 de dezembro de 2021.

CARLA FREITAS NASCIMENTO
Respondendo pelo expediente da

Superintendência do IAMSPE

IA
M

S
P

E
D

E
S

20
21

06
19

7A

Assinado com senha por CARLA FREITAS NASCIMENTO - 29/12/2021 às 12:54:05.
Documento Nº: 28803905-8171 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28803905-8171

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

CONTRATOS NOVOS

VIGÊNCIA VALOR R$

CREDENCIADO / CONTRATADO MUNICÍPIO INÍCIO TÉRMINO OBJETO TOTAL

2019

ESM - EIGHT SOLUÇÕES MÉDICAS EIRELI São Bernardo do Campo 01/11/2019 31/10/2020 350.000,00 4.200.000,00

2020

Sorocaba 01/09/2020 28/02/2023 120.000,00 3.600.000,00

2021

HOSPITAL BOM CLIMA LTDA Guarulhos 16/05/2021 15/05/2022 500.000,00 6.000.000,00

TETO
MENSAL

Prestação de serviços de assistência à saúde em regime hospitalar,
compreendendo atendimento eletivo e de urgência e emergência, nas
áreas básicas através de consultas, exames complementares e
procedimentos

MEDICINA E SAÚDE SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALIZADOS LTDA

Prestação de serviços de assistência à saúde para atendimento de
Urgência e Emergência 24 Horas, nas áreas básicas através de
consultas, exames complementares e procedimentos

Prestação de serviços de assistência à saúde em regime hospitalar,
compreendendo atendimento eletivo e de urgência e emergência, nas
áreas básicas através de consultas, exames
complementares e procedimentos

IA
M

S
P

E
C

A
P

20
21

34
74

4A

Autenticado com senha por CLAUDIA SANT ANNA DEZANI - ASSESSOR TÉCNICO VI / 10001 - 29/12/2021 às 14:13:40.
Documento Nº: 31756456-1396 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31756456-1396

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

CONTRATOS ENCERRADOS

DATA VALOR  R$

CREDENCIADO/CONTRATADO MUNICÍPIO INÍCIO TÉRMINO OBJETO TOTAL

2019

IRMANDADE DOS PASSOS E SANTA CASA DE GUARATINGUETA Guaratinguetá 01/09/2016 28/02/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 65.000,00 2.340.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LORENA Lorena 01/03/2013 28/02/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 40.000,00 2.400.000,00

HOSPITAL BANDEIRANTE LTDA São Paulo 04/10/2016 03/04/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 80.000,00 2.400.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ASSIS Assis 16/11/2016 15/05/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 120.000,00 3.600.000,00

SAHA SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES S/S São Paulo 25/06/2013 24/06/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 250.000,00 15.000.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LIMEIRA Limeira 01/12/2017 30/11/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 280.000,00 6.720.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAÇATUBA Araçatuba 01/05/2017 31/04/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 350.000,00 8.400.000,00

SANTA CASA DE SANTO AMARO São Paulo 16/12/2013 15/12/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 300.000,00 21.600.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO MIGUEL DE TABATINGA Tabatinga 10/06/2013 09/06/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 5.000,00 360.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 14/08/2014 13/08/2019 Prestação de serviços médico-hospitalares 350.000,00 21.000.000,00

2020

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE GARÇA Garça 01/02/2015 31/01/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 40.000,00 2.400.000,00

Salto 07/04/2015 06/04/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 120.000,00 7.200.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MOGI MIRIM Mogi Mirim 01/04/2015 31/03/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 50.000,00 3.000.000,00

SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO – SANTA CASA DE ITÚ Itu 07/04/2015 06/04/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 100.000,00 6.000.000,00

Bragança Paulista 01/08/2014 31/07/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 150.000,00 10.800.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE OURINHOS Ourinhos 01/06/2017 31/05/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 400.000,00 14.400.000,00

CLIMESO - CLÍNICAS MÉDICAS SOROCABA S/C LTDA Sorocaba 01/04/2014 31/03/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 120.000,00 8.640.000,00

TETO
MENSAL

São Bernardo do Campo

SOCIEDADE   BENEFICENTE   SÃO   CAMILO   - HOSPITAL     E     MATERNIDADE
MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE MONTE SERRAT

ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA PROVIDÊNCIA DE DEUS -
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO DE ASSIS IA

M
S

P
E

C
A

P
20

21
34

74
6A

Autenticado com senha por CLAUDIA SANT ANNA DEZANI - ASSESSOR TÉCNICO VI / 10001 - 29/12/2021 às 14:14:32.
Documento Nº: 31756521-1396 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31756521-1396

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

CONTRATOS ENCERRADOS

DATA VALOR  R$

CREDENCIADO/CONTRATADO MUNICÍPIO INÍCIO TÉRMINO OBJETO TOTAL
TETO

MENSAL

2021

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MOGI DAS CRUZES Mogi das Cruzes 10/05/2016 09/05/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 200.000,00 12.000.000,00

SANTA CASA DE PACAEMBU Pacaembu 01/12/2018 31/05/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 10.000,00 300.000,00

IA
M

S
P

E
C

A
P

20
21

34
74

6A

Autenticado com senha por CLAUDIA SANT ANNA DEZANI - ASSESSOR TÉCNICO VI / 10001 - 29/12/2021 às 14:14:32.
Documento Nº: 31756521-1396 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31756521-1396

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

CONTRATOS RENOVADOS

VIGÊNCIA VALOR  R$

CREDENCIADO / CONTRATADO MUNICÍPIO INÍCIO TÉRMINO OBJETO TOTAL

2019

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPEVA Itapeva 15/09/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 110.000,00 3.300.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO 01/04/2019 30/11/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 40.000,00 1.200.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TUPÃ Tupã 16/04/2019 15/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 90.000,00 2.700.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LUCÉLIA Lucélia 01/05/2019 31/10/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 36.000,00 1.080.000,00

IRMANDADE DO HOSPITAL DE CARIDADE ANITA COSTA Santo Anastácio 01/05/2019 31/10/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 22.000,00 660.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VALPARAISO Valparaiso 01/06/2019 30/11/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 14.000,00 420.000,00

MED IN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE LTDA Ribeirão Preto 16/07/2019 15/07/2020 Prestação de serviços médico-hospitalares 800.000,00 9.600.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JOSÉ BONIFÁCIO José Bonifácio 01/07/2019 31/12/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 20.000,00 600.000,00

SOCIEDADE DE BENEFICÊNCIA DE PIRAJU Piraju 01/08/2019 31/01/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 44.000,00 1.320.000,00

HOSPITAL DE OLHOS LIONS "MANOEL DANTE BUSCARDI" Taquaritinga 01/09/2019 28/02/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 40.000,00 1.200.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA SÃO FRANCISCO Buritama 01/09/2019 28/02/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 60.000,00 1.800.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JALES Jales 06/09/2019 05/03/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 150.000,00 4.500.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE TIETÊ Tietê 08/11/2019 07/05/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 15.000,00 450.000,00

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIEDADE Lençois Paulista 05/11/2019 04/05/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 20.000,00 600.000,00

20/11/2019 19/05/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 30.000,00 900.000,00

Borborema 01/11/2019 30/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 8.000,00 240.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE PEDERNEIRAS Pederneiras 01/11/2019 30/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 17.000,00 510.000,00

TETO
MENSAL

16/03/0201
9

Santa Cruz do Rio
Pardo

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA RITA DO
PASSA QUATRO

Santa Rita do Passa
Quatro

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A
INFÂNCIA DE BORBOREMA

IA
M

S
P

E
C

A
P

20
21

34
74

7A

Autenticado com senha por CLAUDIA SANT ANNA DEZANI - ASSESSOR TÉCNICO VI / 10001 - 29/12/2021 às 14:16:00.
Documento Nº: 31756617-1396 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31756617-1396

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

CONTRATOS RENOVADOS

VIGÊNCIA VALOR  R$

CREDENCIADO / CONTRATADO MUNICÍPIO INÍCIO TÉRMINO OBJETO TOTAL
TETO

MENSAL

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE MONTE APRAZÍVEL Monte Aprazível 01/11/2019 30/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 10.000,00 300.000,00

Cândido Mota 01/11/2019 30/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 70.000,00 2.100.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA FÉ DO SUL Santa Fé do Sul 01/11/2019 30/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 33.000,00 990.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ADAMANTINA Adamantina 01/11/2019 30/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 85.937,50 2.578.125,00

Dracena 13/11/2019 12/11/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 140.000,00 4.200.000,00

Dracena 01/12/2019 31/05/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 20.000,00 600.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JUNQUEIRÓPOLIS Junqueirópolis 01/12/2019 31/05/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 13.000,00 390.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITUVERAVA Ituverava 01/12/2019 31/05/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 62.500,00 1.875.000,00

São José do Rio Preto 11/12/2019 10/06/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares ### 21.600.000,00

INSTITUTO MORIAH Votorantim 16/12/2019 15/06/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 150.000,00 4.500.000,00

2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FRANCA Franca 16/03/2020 15/03/2021 Prestação de serviços médico-hospitalares 450.000,00 5.400.000,00

BANCO DE OLHOS SOROCABA – BOS Sorocaba 01/04/2020 31/03/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 100.000,00 3.000.000,00

CENTRO DE FRATURAS E ORTOPEDIA SAO LUCAS S/S LTDA 16/04/2020 15/04/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 250.000,00 7.500.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE ANDRADINA Andradina 15/05/2020 14/11/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 110.000,00 3.300.000,00

SANTA CASA MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES DE BATATAIS Batatais 16/09/2020 15/03/2023 Prestação de serviços médico-hospitalares 100.000,00 3.000.000,00

Capão Bonito 01/07/2020 31/12/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 25.000,00 750.000,00

ASSOCIAÇÃO DE CARIDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
IMACULADA CONCEIÇÃO DE CÂNDIDO MOTA

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E MATERNIDADE
DRACENA
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA E MATERNIDADE
DRACENA

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

Presidente
Prudente

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
CAPÃO BONITO

IA
M

S
P

E
C

A
P

20
21

34
74

7A

Autenticado com senha por CLAUDIA SANT ANNA DEZANI - ASSESSOR TÉCNICO VI / 10001 - 29/12/2021 às 14:16:00.
Documento Nº: 31756617-1396 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31756617-1396

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

CONTRATOS RENOVADOS

VIGÊNCIA VALOR  R$

CREDENCIADO / CONTRATADO MUNICÍPIO INÍCIO TÉRMINO OBJETO TOTAL
TETO

MENSAL

2021

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FERNANDÓPOLIS Fernandópolis 16/04/2021 15/11/2023 Prestação de serviços médico-hospitalares 200.000,00 6.000.000,00

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VOTUPORANGA Votuporanga 16/07/2021 15/07/2022 Prestação de serviços médico-hospitalares 400.000,00 4.800.000,00

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SANTA FÉ DO SUL Santa Fé do Sul 01/07/2021 31/12/2023 Prestação de serviços médico-hospitalares 65.000,00 1.950.000,00

IA
M

S
P

E
C

A
P

20
21

34
74

7A

Autenticado com senha por CLAUDIA SANT ANNA DEZANI - ASSESSOR TÉCNICO VI / 10001 - 29/12/2021 às 14:16:00.
Documento Nº: 31756617-1396 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=31756617-1396

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Orçamento e Gestão

Gabinete do Secretário

 Despacho

 ALESP - Deputado Edmir ChedidInteressado:
 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 852, DE 2021Assunto:

A Sua Excelência Senhor Cauê Macris

Senhor Secretário,

Sobre o documento em referência, encaminhamos a manifestação do Instituto de Assistência
Médica ao Servidor Público Estadual de São Paulo, a qual acolho.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

São Paulo, 13 de janeiro de 2022.

Reinaldo Iapequino
Secretário Executivo

Gabinete do Secretário

S
P

O
G

D
E

S
20

22
00

03
3A

Assinado digitalmente por REINALDO IAPEQUINO - 13/01/2022 às 17:40:29.
Documento Nº: 32027622-8171 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32027622-8171

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15